A Alexandrinus populus, supra quam cæteri omnes,
seditionibus delectatur: ac si forte ansam nactus
fuerit, ad intoleranda facinora prorumpere solet.
Neque enim impetum comprimit nisi sanguine ef-
fuso. Contigit autem tunc temporis, ut plebs illic
inter se tumultuaretur, non ex aliqua gravi ac ne-
cessaria occasione, sed ob malum quod in omnibus
prope civitatibus inolevit, studium scilicet in spe-
ctandis saltatoribus. Nam cum die Sabbati panto-
mimus quidam saltare solitus, maximam populi
multitudinem congregaret, eo quod Judæi tum fer-
riantes, non audiendæ legi, sed scenicis spectaculis
vacarent, is dies populi factiones inter se commit-
tere consueverat. Ac tametsi a præfecto Alexan-
driæ id aliquatenus repressum **358** fuisset, nihilo-
minus Judæi contrariæ factionis hominibus in-
fensi esse perseverarunt: et præterquam quod per-
petui sunt hostes Christianorum, tum pantomimo-
rum causa multo magis iisdem infesti exstiterunt.
Itaque cum Orestes, præfectus Alexandriæ, πολι-
τεῖαν in theatro celebraret, sic autem vocare so-
lent publicas dispositiones, adfuerunt illic etiam
fautores Cyrilli, ut quid a præfecto dispositum
esset cognoscerent. Inter hos quidam fuit nomine
Hierax, humilioris litteraturæ magister: qui Cy-
rilli ferventissimus erat auditor, et in ejus concio-
nibus plausus excitare solitus. Hunc igitur Hiera-
cem in theatro conspicatus Judæorum populus,
confestim exclamavit, non aliam ob causam eum
in theatrum venisse, quam ut populum ad sedition-
em concitaret. Oresti vero jampridem invisa erat

VALESII ANNOTATIONES.

φοινικί· φαιοὶ δὲ τῶν φιλοσόφων· παράσημον δὲ
τοῦτο ἦν αὐτοῖς καθ' ἑκάστην φορούμενον, εἰς. Quo
autem ritu designari solerent Athenis rhetores,
declarat Olympiodorus in excerptis *Historiarum*
apud Photium, Gregorius Nazianzenus et Euna-
rius.

(96) Ἐκπεπολέμωτο καθ' ἑαυτῶν. Musculus
et Christophorsonus legerunt κατ' αὐτῶν. Quod
magis probō. Nicephorus tamen vulgatam lectio-
nem retinuit.

(97) Πολιτεῖαν ἐν τῷ θεάτρῳ ποιούντος. Male
Epiphanius Scholasticus festivitatem quamdam esse
existimavit, quam Alexandrini πολιτεῖαν vocabant.
Nec melius Christophorsonus publica edicta præ-
fectorum Augustalium sic ab Alexandrinis vocari
censuit, quæ tunc Orestes in theatro proponenda
enraverit. In quo dupliciter fallitur. Primo quod
omnia Augustalium edicta πολιτεῖαν ab Alexan-
drinis dici credidit; cum tamen ea duntaxat edicta
quæ ad quietem et commoda urbis pertinebant,
eo nomine designarentur. Sic hodie Parisiis ver-
naculo sermone, *police*, appellamus, et statuta
politiciæ, ea quæ ad annonam et hujusmodi alia in
foro vendi solita pertinent. Deinde errat in eo

Christophorsonus, quod edicta illa ab Oreste in
theatro proposita esse existimavit. Non enim id
dicit Socrates, sed tantum ait Orestem in theatro
dispositiones illas fecisse, id est, dictasse officiali-
bus suis. Solebant enim magistratus Romani, in
theatro et circo et quibuscumque in locis vellent,
jus dicere. Sic Ammianus Marcellinus in libro xv
scribit de Leontio præfecto urbi: et alibi de nescio
quo alio urbis præfecto: *In amphitheatrali curri-
culo causas dispiciens criminum maximorum*. Cæte-
rum dispositiones tunc ab Oreste factæ, ad thea-
trum et ad spectacula pertinebant.

(98) Γραμμάτων μὲν τῶν πεζῶν. Epiphanius
Scholasticus puerilium litterarum doctorem inter-
pretatur, non male. Langus et Christophorsonus
humilioris litteraturæ magistrum verterunt, quod
est elegantius. At Musculus prosaicarum litterarum
præceptorem transtulit, pessime omnino. Etsi enim
πεζῶς λόγος, id est pedestris sermo, prosam signi-
ficat, non ideo πεζὰ γράμματα sunt prosaicæ lit-
teræ. Πεζὰ γράμματα sunt prima elementa quæ
pueri discunt. Horum doctores grammaticistæ di-
cuntur a Græcis; a Latinis litteratores.

VARIORUM.

^d Κρότους. Mos acclamandi e theatris in fora
primum penetravit, deinde in senatum: tandem
non solum in civilibus cætibus, sed etiam in omni-
bus ecclesiasticis conventibus idem factitatum. Vetus
enim Ecclesia et acclamandi morem usurpavit,
et illas ipsas etiam formulas retinuit, quas habent

auctores antiqui diversis in locis. His populus in
sacris conventibus utebatur; his et Patres ipsi in
synodis suis. Vid. Isaaci Casauboni notas ad Avi-
dium Cassium, Suicer., in *Thesouro*, voce κρό-
τος, Annot. in Euseb. *Eccles. hist.*, lib. vii,
cap. 30.

episcoporum dominatio, tum quod episcopi de potestate eorum qui ad regendas provincias ab imperatore missi erant, plurimum decerperent, tum quod Cyrillus actus suos explorare vellet. Corruptum igitur Hieracem, publice in theatro tormentis subjecit. Quo cognito, Cyrillus Judæorum primates ad se accersit, malumque eis minatur, nisi adversus Christianos tumultuari desinant. At plebs Judæorum, compertis ejusmodi minis, majore adhuc pertinacia exarsit, multasque in perniciem Christianorum fraudes machinati sunt. Quorum præcipuam, et quæ in causa fuit ut Judæi Alexandria pellerentur, hoc loco commemorabo. Signo inter se dato ut unusquisque ipsorum annulum ex cortice surculi palmei gestaret, nocturna pugna Christianos aggredi statuunt. Quadam igitur nocte viros ad id comparatos mittunt, qui per universas urbis regiones proclamant, ecclesiam quæ Alexandri dicitur, incendio consumi. Ea re audita 359 Christiani alius aliunde accurrunt, ut ecclesiam servent. Tum Judæi, impetu in illos facto, cædem faciunt: a suis quidem qui annulos ostendebant, manus abstinentes: Christianos vero quotquot inciderant, obruncantes. Orto mox die, hujus sceleris auctores minime latuerunt. Commotus ea re Cyrillus, cum ingenti multitudine ad synagogas Judæorum profectus, sic enim vocantur eorum oratoria, eas quidem ademittit Judæis, ipsos vero urbe expulit, facultates quoque eorum diripi a plebe permittens. Itaque Judæi, qui jam inde ab Alexandri Macedonis temporibus urbem illam incoluerant, tum nudi omnes ex ea emigrarunt, et alii alio dispersi sunt. Ex his Adamantius quidam, medicinæ professor, Constantinopolim profectus, ad episcopum Atticum confugit: cumque Christianorum religionem professus fuisset, postmodum Alexandriam reversus, in ea urbe domicilium fixit. At præfectus Alexandriæ Orestes hoc factum permoleste tulit, incredibili dolore affectus, quod tanta civitas repente tot incolarum multitudine viduata esset. Proinde rem gestam ad imperatorem retulit. Sed et Cyrillus Judæorum scelera principi per lit-